
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.813 Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2024

..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA – IL Nº 005/2024-
DL/PMPA – MINUTA
PAE Nº 2024/166699
Autorizo a contratação direta por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, confor-
me detalhamento a seguir:

CONTRATANTE O Estado do Pará, por intermédio da Polícia Militar do Pará, inscrita no CNPJ: 05.054.994/0001-
42

CONTRATADO

☐ Pessoas Físicas.  

☐ Pessoas Jurídicas. COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS - CBC, CNPJ: 
57.494.031/0001-63

DESCRIÇÃO DA 
CONTRATAÇÃO

Contratação da entidade jurídica referenciada, para o fornecimento, mediante venda, do 
quantitativo de 5.000 (cinco mil) munição: HPBT – SNIPER (Cartucho CBC, Cal. 308 WIN, Hollow 
Point Boat Tail, com 168 grains, velocidade de 803 m/s, energia de 3.508, conforme descrito na 

proposta de preços que a este termo se vincula:

VALOR PARA A 
CONTRATAÇÃO

ITEM
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

QTD
VL UNIT (R$

VL TOTAL (R$)
1

MUNIÇÕES HPBT – SNIPER, Cal. .308 WIN
5000
18,42

92.100,00
TOTAL

92.100,00
 

FUNDAMENTO DA 
DESPESA

Art. 74, I da Lei Federal nº 14.133, de 01ABR2021, que trata a respeito da contratação direta, 
por inexigibilidade de licitação, tendo em vista restar presente os pressupostos que justificam a 
contratação pela exceção ao direito de licitar, considerando ser a pretensa contratada fornecedor 

exclusive do objeto demandado

RUBRICA ORÇAMEN-
TÁRIA

Programa: 1510 - Segurança Pública e Defesa Social; Ação(projeto/atividade) 26/8839 – Realiza-
ção de Missões da Alta Complexidade; Natureza da despesa: 3.3.90.30.00 – Aquisição de Material 

de Consumo - Pessoa Jurídica; PI:1030008839C; Fonte do Recurso: 0150000001 (Recursos 
Ordinários)

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 1070974
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA – IL Nº 004/2024-
DL/PMPA
PAE Nº 2024/94902
Autorizo a contratação direta por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, confor-
me detalhamento a seguir:

CONTRATANTE O Estado do Pará, por intermédio da Polícia Militar do Pará, inscrita no CNPJ: 05.054.994/0001-
42

CONTRATADO

☐ Pessoas Físicas. MARIA DE LOURDES DA SILVA MARTA, CPF: 001.187.532-15

☐ Pessoas Jurídicas.  

DESCRIÇÃO DA CON-
TRATAÇÃO

Locação do imóvel, situado na Av. Almirante Barroso, nº 1133, bairro do Marco, Belém – Pará, 
para abrigar a sede do Comando de Policiamento Ambiental – CPA, para o período de 12 (doze) 

meses, admitindo prorrogações nos termos da Lei.

VALOR PARA A CON-
TRATAÇÃO R$ 132.000,00 (Cento e trinta e dois mil reais), considerando o período de 12 (doze) meses.

FUNDAMENTO DA 
DESPESA

Art. 74, V da Lei Federal nº 14.133, de 01ABR2021, que trata a respeito da aquisição ou 
locação de imóvel, cujas características de instalações ou localização tornem necessária a sua 
escolha contratação direta, por inexigibilidade de licitação, tendo em vista restar presente os 

pressupostos previstos no inciso III do § 5º do artigo 74 da legislação referenciada.

RUBRICA ORÇAMEN-
TÁRIA

Programa: 1510 – Segurança Pública e Defesa Social;; Ação(projeto/atividade) 8259 - Realiza-
ção de Policiamento ostensivo; Natureza da despesa: 33.90.36. - Outros Serviços de Terceiros 

- Pessoa Física = Locação de imóveis; PI:1030008259C; Fonte do Recurso: 0150000001 
(Recursos Ordinários)

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 1071151
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 
005/2022 – PMPA x TUCURUÍ/PA. OBJETO: “Prorrogação do prazo 
de vigência em 12 (dose) meses. ASSINATURA: 08/05/2024. VIGÊNCIA: 
13/05/2024 a 13/05/2025. PARTES: Polícia Militar do Pará - CEL QOPM 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante-Geral da PMPA; 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ/PA - ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA 
– Prefeito Municipal.

Protocolo: 1071300

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1958/24/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Des-
tino: Cametá-PA; Período: 05 a 06/05/2024; Quantidade de diárias: 02 
de alimentação e 01 de pousada; Servidores: CEL PM Sandro Wagner De 
Andrade Do Carmo; MF:58081621; Lotação: DAL; Valor Unit.: R$ 205,90; 
Valor Total: R$ 617.70. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

Protocolo: 1071392
PORTARIA Nº1957/24/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
Apoio a SEFA 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Belém-PA; Destino: Marabá-PA; Período: 09 a 20/05/2024; Quan-
tidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidores: SGT PM 
Antônio Marcos Miranda Da Paz; MF:57806321; Valor: R$ 3.774.76. OR-
DENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 1071253

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial No 
35.746 de 14/03/2024, referente à PORTARIA nº 295/2024-DF-
SUP FUNDOS, que gerou os protocolos de publicação: 1050921.
Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial No 
35.742 de 12/03/2024, referente à PORTARIA nº 231/2024-DF-
SUP FUNDOS, que gerou os protocolos de publicação: 1049907.

Protocolo: 1071353
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO nº 941078/2023. OBJETO: “Am-
pliação do objeto e majoração do valor global, em razão da necessidade 
de inclusão de nova meta que atenda a cobertura da Segurança e Sigi-
lo do Concurso Público Unificado no exercício de 2024”. VALOR DA MA-
JORAÇÃO: R$ 373.836,49 (trezentos e setenta e três mil, oitocentos e 
trinta e seis reais e quarenta e nove centavos). VALOR DO REPASSE: R$ 
366.359,76. VALOR DA CONTRAPARTIDA: R$ 7.476,73. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA REPASSE INEP - Unidade Gestora: 153978; Programa de Traba-
lho n.º 04122003220000001; PTRES 225077, à conta de recursos oriun-
dos do Tesouro Nacional; Fonte de Recursos 1000A002UH; Natureza da 
Despesa 33.30.41. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA CONTRAPARTIDA - Unidade 
Orçamentária: 26.101 – Polícia Militar do Pará; Função: 06 – Segurança 
Pública; Subfunção: 181 – Policiamento; Programa: 1510 – Segurança Pú-
blica e Defesa Social; Projeto: 8259 – Realização de Policiamento Osten-
sivo; Natureza de Despesa: 339030; Fonte de Recurso – 6.1.500.0000.01 
(Recursos de Contrapartida de Convênios). ASSINATURA: 30/04/2024. 
PARTES: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIO-
NAIS – CNPJ nº 01.678.363/0001-43 e Polícia Militar do Pará – CNPJ nº 
05.054.994/0001-42. RESPONSÁVEIS: CARLOS EDUARDO MORENO SAM-
PAIO – Presidente do INEP; JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Co-
mandante Geral da PMPA

Protocolo: 1071322
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024 – DL/PMPA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔ-
NICO
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
previstas no art. 71, IV da Lei 14.133/2021, regulamentado pelo art. 44 
do Decreto Estadual nº 2.940/2023; Considerando os autos do Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 004/2024/DL/PMPA – PAE 
n° 2023/1297554 cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de certificação digital do tipo e-CPF, A3, para atender 
às demandas de
Polícia Judiciária Militar, inerente aos Oficiais da Polícia Militar do Estado 
do Pará.
RESOLVE:
1 - ADJUDICAR ao licitante vencedor o objeto do certame, após analisados 
os atos praticados pela agente de contratação designada para o certame, 
a SD PM PATRÍCIA LOBATO DIAS, conforme indicado no quadro abaixo:

LICITANTE VENCEDOR: DOCS CONSULTORIA ESPECIALIZADA LTDA, CNPJ 50.506.800/0001-57
ENDEREÇO: Rua Progresso, 1101, SL 101, Padre Eustaquio – Belo Horizonte/MG, CEP 30720-320

GRUPO ÚNICO
ITEM OBJETO UNID  QTD Valor unitário Valor Total

1

Certificação digital do tipo e-CPF, válido por 3 (três) 
anos, compreendendo o fornecimento do certificado 
digital, o token para armazenamento do certificado, 
a garantia e o suporte técnico especializado durante 
a sua validade, com emissão presencial ou emissão 

online.

UNID 600
 

R$80,00
 

R$48.000,00
 

2

Renovação de certificados digitais, tipo e-CPF, A3, 
com validade de 3 (três) anos, para os certificados 

obtidos através do contrato administrativo 059/2021 
– CCC/PMPA, conforme descrito no Anexo I com 

emissão presencial ou emissão online.

UNID 600
 

R$35,00
 

R$21.000,00
 

3 Visitas presenciais para emissão de certificados. UNID 100
 

R$50,00
 

R$5.000,00
 


